
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 188

Data del provvedimento 31/12/2020

Oggetto

PROROGA  DELLA  CONVENZIONE  TRA  LA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE
FIORENTINA NORD OVEST E LE ASSOCIAZIONI DI  VOLONTARIATO DEL
TERRITORIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO
SOCIALE. ANNO 2021

Contenuto

Struttura proponente UFFICIO AMMINISTRATIVO SCANDICCI-LASTRA

Resp. del procedimento SANDRA STICCI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in

data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR
n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il  recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest
attualmente vigenti;

- il  Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

- il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con  Delibera
dell’Assemblea dei Soci S.d.S. n. 25/2019;

- la  Deliberazione  Assemblea  S.d.S.  26/11/2017  n.  26,  avente  ad  oggetto  l’Aggiornamento  della
programmazione annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo POA per
l’esercizio in corso;

- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 e il Piano Operativo Annuale 2020, approvati con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da CoViD-19
un’emergenza di sanità pubblica internazionale;

RICHIAMATE:
- l’Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  del  30  gennaio  2020  (“Misure  profilattiche  contro  il  nuovo

Coronavirus”);
- la  delibera del  Consiglio dei  Ministri  del  31 gennaio 2020 (“Dichiarazione dello  stato di  emergenza in

conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili”);

VISTO il decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale è stata approvata la proroga della dichiarazione dello
stato di emergenza epidemiologica da CoViD-19 fino 31 gennaio 2021;

RICHIAMATA la  Convenzione  tra  la  Società  della  Salute  e  le  Associazioni  di  Volontariato  del  Territorio
coordinate dall’Associazione Esculapio per la gestione del servizio di accompagnamento sociale, approvata con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.6/2016;

RICORDATO che, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza e dei successivi provvedimenti adottati
dal  Governo  e  dalla  Regione  Toscana,  recanti  disposizioni  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da CoViD-19, sono state sospese le attivitài dei centri diurni socio-assistenziali e
sociosanitari per persone con disabilità e i servizi  di accompagnamento a scuola per alunni e studenti con
disabilità;

DATO ATTO  che, in conseguenza della  chiusura di  tutti  i  centri  diurni  socioassistenziali  e  sociosanitari  per
persone con disabilità, il servizio di trasporto sociale è stato sospeso per 3 mesi, a partire dal 16 marzo 2020
fino al 15 giugno 2020, data in cui è stato possibile riprendere l’attività di accompagnamento verso i centri
diurni;

DATO ATTO che la convenzione sopra richiamata tra la Società della Salute e le Associazioni di Volontariato
coordinate dall’Associazione Esculapio è in scadenza il prossimo 31 dicembre 2020;

VALUTATA la necessità, in considerazione del particolare momento di disagio soprattutto per le fasce più deboli
della popolazione già fortemente provate dall’isolamento e dalle difficoltà provocate dalla pandemia in atto, di

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

dare continuità al servizio di trasporto sociale per persone con disabilità e di accompagnamento a scuola per
alunni e studenti con disabilità per non acuire le difficoltà e i disagi, prodotti dai numerosi provvedimenti per il
contenimento del rischio di contagio da CoViD-19;

CONSIDERATO a  tal  proposito  che  l’attuale  situazione  normativa  ed  epidemiologica,  caratterizzata  da
precarietà  e  variabilità  dei  bisogni,  non consente una  programmazione  ordinaria  del  servizio  di  trasporto
sociale, ma richiede un adeguamento continuo della sua organizzazione che, per effetto delle sopraggiunte
disposizioni normative, è sottoposto a continue variazioni;

RICHIAMATA la legge regionale 22 luglio 2020, n. 65 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo
settore toscano”), che, in attuazione e in armonia con quanto previsto dal decreto legislativo n. 117/2017, reca
disposizioni  in  materia  di  Terzo settore  e,  nello  specifico,  determina i  criteri  e  le  modalità con le quali  la
Regione promuove e  sostiene il  Terzo settore  e,  in  particolare,  l’art.  2,  comma 2,  prevede da parte  della
Regione l’emanazione di linee guida per la sua attuazione;

PRESO ATTO che la Regione non ha a oggi emanato le suddette linee guida;

VALUTATO altresì,  a  causa  delle  richiamate incertezze  per  il  prossimo futuro,  anche  in  termini  normativi,
l’impossibilità per la Società della Salute di avviare una nuova procedura a evidenza pubblica di affidamento
del  servizio  di  trasporto  sociale,  non avendo dati  certi  su  cui  i  potenziali  concorrenti  interessati  possano
redigere una proposta di co-progettazione, né tantomeno disponendo del piano economico finanziario;

DATO ATTO che le Associazioni di volontariato che hanno stipulato la vigente convenzione stanno svolgendo il
servizio  di  trasporto  sociale  secondo  i  protocolli  nazionali/regionali  nei  quali  vengono  dettagliatamente
previste le procedure anticontagio a tutela sia dei lavoratori/volontari, che dei fruitori del servizio

SENTITA l’Associazione Esculapio, in qualità di soggetto con funzioni di coordinamento delle Associazioni che
hanno  stipulato  la  vigente  convenzione  circa  la  loro  disponibilità  a  dare  continuità  all’attuale  attività  di
accompagnamento sociale sulla base dei termini giuridici ed economici previsti nella stessa;

RITENUTO pertanto  di  prorogare  l’attuale  convenzione  tra  la  Società  della  Salute  e  le  Associazioni  di
Volontariato coordinata  dall’Associazione Esculapio per  la  gestione del  servizio  di  trasporto sociale per  un
periodo di  mesi 3 (tre),  al  fine di definire in maniera più precisa i  contenuti  di  una procedura a evidenza
pubblica di affidamento del servizio;

STABILITO  che per la spesa del servizio reso nel periodo di proroga si continuerà a far riferimento a quanto
previsto dalla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 6/2016 e dai Protocolli  Operativi in merito a tariffe,
spese rimborsabili, modalità di fatturazione e pagamento e che la spesa effettiva è correlata ai servizi attivati;

VALUTATO  di  prevedere  una  spesa massima per  il  periodo di  proroga indicativamente non  superiore  a  €
270.000,00, con riferimento all'andamento della spesa storica;

DATO ATTO che  la  spesa  effettiva  sarà  tuttavia  determinata  in  base  ai  servizi  autorizzati  e  svolti  dalle
Associazioni;

CONSTATATO che non è necessario assumere il CIG in quanto si tratta di mero rimborso spese non assoggettato
alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono né per il sottoscritto, né per la
responsabile del procedimento, dott.ssa Sandra Sticci, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Per i motivi esposti in narrativa ed in virtù dei poteri conferiti dal vigente ordinamento

DECRETA

1) di disporre, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, la
proroga dal 1° gennaio 2021 e per la durata di mesi 3 (tre) della Convenzione tra la Società della Salute e le
Associazioni  di  Volontariato  coordinate  dall’Associazione  Esculapio  per  la  gestione  del  servizio  di
accompagnamento sociale, sulla base dei termini giuridici ed economici previsti nella stessa;

2) di dare atto che per la spesa del servizio reso nel periodo di proroga si continuerà a far riferimento a
quanto previsto dalla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 6/2016, e dai Protocolli Operativi in merito a
tariffe, spese rimborsabili, modalità di fatturazione e pagamento;

3) di  prevedere  una  spesa  massima  per  il  periodo  di  proroga  indicativamente  non  superiore  a  euro
270.000,00, con riferimento all'andamento della spesa storica, dando comunque atto che la spesa effettiva
sarà determinata in base ai servizi autorizzati svolti dalle Associazioni;

4) di pubblicare infine il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente, dando
pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

